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A takarmánykiviteli tilalom.
(Félhivatalos adatok nyomán.)

Alább tesszük közzé a kormány
nak már jelzett rendeletét, a mely el
tiltja a szénának, szalmának, lóheré
nek, lucernának, bükkönynek akár 
nyers, akár száraz állapotban, vala
mint a szecskának a kivitelét az osztrák 
és magyai- monarkia vámterületéről. A 
takarmánykiviteli tilalom a rendelet 
kihirdetésének napján korlátlanul ha
tályba lép. A magyar kormány az 
osztrák kormánynyal szemben határo
zottan fentartotta magának, hogy in
dítványára a kiviteli tilalom bármikor 
megszüntetendő. Egyúttal megállapodás 
történt arra nézve is, hogy a kiviteli 
tilalom más takarmánynemüekre való 
kiterjesztésének esetleges szüksége fö
lött csak abban az időben fognak dön
teni, a midőn már lehetséges lesz a 
biztos tájékozás a termés összes meny- 
nyisége iránt, tehát, csak az egész 
aratás bevégeztével.

A tilalom előzményei a követ
kezők:

TÁRCZA.
Az utolsó rovás.

(Baumbaeh).

Bucsúcsókot kérek, Anna,

Ide vele, édesem.

S még egy kancsó bort, mert Immár

El kiül mennem énnekem.

Árát ródd ti többi mellé

Föl i kamra ajtaján;

Ott a kréta---------- S türelemmel,

Békességben várj reáw.

Zöld a rét. S ha rajt' a (übe

Harapok talán bele:

Köténykédet fogd fel és a

Rovást töröld le vele.

Révész Ernő.

Bethlen gróf földmivelésügyi mi
niszter már május hó első napjaiban 
félliivást intézeti Magyarország gazda
közönségéhez, a gazdasági egyesületek
hez és a megyékhez, hogy tegyenek 
jelentési a szálas takarmány mennyi
ségéről, hogy az ország egyes vidéke
inek baján, a honnan már is panaszok 

érkeztek, hogy nagy a takarmányhiány, 
a más vidékeken netán létező takar
mánykészletek mozgósításával segít
hessen. A kereskedelemügyi miniszter 
tudvalevőleg erre rendkívüli szállítási 
kedvezményeket engedélyezett a magyar 
államvasutakon a takarmánynemüekre 
nézve a belföldi forgalomban.

A május 15-éig beérkezett jelen
tések a vetések állásáról ijesztően szo
morú képéi tárták fel a takarmány 
tekintetében az egész országban ural
kodó állapotoknak. Takarmányfelesleg 
egyetlenegy megye kivételével sehol sem 
volt; még szalma is csupán kél nagy 
uradalomban voll a szükséges meny- 
nyiségen felül. A földmivelésügyi rni- 
nister ennek következtében újból pon
tosan tájékozást óhajtott szerezni a

A hétről.
(Fővárosi levél.)

A legöregebb emberek sem emlékez
nek arra, hogy uborka-szezonban annyi lo- 
vagias affér teremjen, mint mostanában. 
Polónyi kihivatta Eötvöst, — Eötvös nőm 
fogadja el a kihívást. Polónyi kihivatja 
Eötvös segédjeit, a segédek visszautasítják 
a kihívást. Most természetesen a segédeken 
a sor : ezek hívják ki egymást.

A publikum, mely ilyenkor minden 
csekélységért hálás, jóízűen nevet e farsangi 
bohózaton s zajos derültséggel várja a be- 
csületbiróságok összeillését, melyek az ősz- 
szebogozódott afférokén okvetlenül színién 
hajba fognak kapui s támadnak afférek .1 
végtelenségig. Ezeknek az affércknek a mu
latságos voltán az a körülmény sem változ
tat, hogy csupa függetlenségi képviselők 
közt merültek föl s éppen akkor, mikor 
Kossuth üzenetéhez híven a kettészakadt 
pártnak újra ogyestllm kellene, egymás 
keblére borulván.

Ám mégis, azt hiszem, csak külső 
megjelenésükben látszanak e dolgok mulat
ságosaknak. Lényegükben komolyak, na
gyon komolyak. Tartozzék bárki bármely 
politikai párthoz, lm jó hazafi, nem láthatja 
ürömmel egy erős ellenzéki pártnak a 

takarmány tekintetében a termési kilá
tások iráni, meri időközben az egész 
országból esőzéseket jelentettek. Az 
országos gazdasági egyesülettől, az 
erdélyi gazdasági egyesülettől s több 
kiváló vidéki (zempléni, nyitrai, borsodi) 
gazdasági egyesülettől, valamint az or
szág 38 vármegyéjéből beérkezett je

lentések nemcsak arra indító tták a föld
mivelésügyi kormányt, hogy az ország 
gazdaközönségéhez nyári takarmány 
vetése és póttakarmány beszerzése ér
dekében figyelmeztetést intézzen, ha
nem saját hatáskörében is intézkedett, 
hogy az erdészei lombtakarmányt gyűjt
sön : igy vélvén a beállható nagy téli 
takarmányszükségletet a rendkívüli vi
szonyok közi is fedezni.

Mindezek az intézkedések az e- 
gész ország gazdaközönsége részéről 
tényleg majdnem egyhangúlag — e- 
gyetlenegy gazdasági egyesületnek, a 
temesmegyeinek kivételével •— kedve
zően fogadtatván, ez a körülmény, s 
az újabban érkezeti megbízható jelen
tések a földmivelésügyi minisztert arra 
indították, hogy végül kezdeményező 

szertezüllődését, nem láthatná a mienknél 
kedvezőbb viszonyok között sem. Azoknak 
a szivet pedig, kik meggyőződésből tartoz
nak a szélsőbal táborába, méltán töltheti el 
keserűség, napról-napra világosabban tűn
vén ki, hogy a szélsőbal kettészakadását 
nem elvi diferencziák, hanem személyes 
torzsalkodások, gyűlölködések okozták,

Még csak az imént lezajlott Váson 
keőy-váltópör kellett, hogy a szélsőbal 
két vezére : Eötvös és Potónyi közt a sze
mélyes ellentét a legvisszataszitóbh módon 
élesedjék ki s ha egyebet nem, azt a ta
nulságot mindenki levonhatta e pör tárgya
lásán lejátszott jelenetekből, hogy a kép
viselőség, ha össze is fér valahogyan az ügy
védséggel, de már a pártvezérséggel se
hogy sem.

A pártvezérnek vagy olyan férfiúnak 
kell lenni, a milyen volt megboldogult Irányi 
Dániel, ki szerényen megélt a képviselői 
fizetésből s minden óráját a hazának szen
telte ; vagy olyannak, aminő Apponyi Albert 
gróf, aki vagyonilag függetlon s szintén 
egyedüli hivatásának él.

Az, aki komolyan veszi a politikai 
pályát, a ki mint képviselő egész lélekkel 
akarja szolgálni hazáját s pláne pártvezér- 
ségre vállalkozik, annak nem szabad ügy
védi irodát tartani, nem szabad üzleteket 
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lépéseket tegyen a netán szükségessé 
váló kiviteli tilalom kibocsátására. Az 
osztrák kormány kezdeményezéséről e 
kérdésben soha sem volt szó. A föld
mivelésügyi miniszter azután érintke
zésbe lépett Wekerle miniszterelnökkel 
s a vele létrejött megállapodások után 
— az adatok további szorgos kutatá
sa mellett — hivatalos alakban tovább 
folytak az előkészítő tárgyalások. E 
tárgyban ugyanis jegyzék intéztetett 
az osztrák földmivelésügyi miniszterhez 
a mire annyival több ok volt, mert az 
ország minden részéből jöttek jelentések, 
hogy Németországból. Angliából, Fran
ciaországból, sőt Olaszországból is sok 
megrendelés érkezett takarmány szál
lítására. Az ennyire fenyegető veszél
lyel szemben a földmivelésügyi minis- 
térium kénytelen volt siettetni az elö- 
vigyázati és óvrendszabályokat, mert a 
szálas takarmány semmikép sem te
kinthető a mezőgazdaság szabad ren
delkezésre álló termékének, a mely ha
tártalan mennyiségben volna piacra 
bocsátható; a marha-takarmány feltét
lenül a gazdaságban magában értéke
sítendő. A takarmány hiány képes vol
na mezőgazdaságunk egyensúlyát any- 
nyira megzavarni, hogy az állatállo
mányunk szaporítása és javítása érde
kében évtizeden át folytatott törekvé
seink egyszerre meghiúsulhatnának és 
csekély anyagi haszonért rövid pár hó 
évtizedekre kiható visszaesést okozhat
na. A földmivelésügyi kormány sem
mikép sem tarthatta szem előtt azt, 
hogy itt kereskedelmi érdekek lehetné
nek mérvadók, miután a takarmány 
nem eshetik ugyanazon megítélés alá, 
mint a gabonanemüek, különös tekin
tettel arra, hogy a takarmány hiánya 
semmi más által nem pótolható.

csinálni, vasutakat építeni s kitenni magát 
ezáltal annak, hogy neve bepiszkolódjék.

A pártvezéreknek ezenkivtll is kijut 
bőven a piszokból, a gyanúsításból. Példa 
rá Apponyi Albert, aki első fejtette ki 
(1890-ben) a parlamentben azt az egyház
politikai programmot, melyet úgyszólván 
ma az egész ország magáénak vall, a ki 
azóta számtalanszor megerősítette tiszta, 
nemes, szabadelvű nyilatkozatait; és mind
hiába, azért folyton akadnak újságok, me
lyek mindaddig nem akarnak bizni Appo- 
nyiban, inig — kormányra nem jut 11a 
egyszer odajutott, akkor aztán lehet akár 
ultraklerikális: minden cselekedete ultrali
berális lészen s hozsánnával üdvözöltetik.

Ma azonban minden kocza-ujságiró 
szemére veti, hogy: 1. katholikus, 2. jezsu
itáknál tanult, 3. misét hallgat.

Széles e hazában minden embernek 
megbocsátják, hogy római katholikus, csak 
őneki nem Senkinek a szemére nem lob
bántják, hogy a jezsuták iskolájában ta
nult, csak őueai. Senkinek fel nem hány- 
torgatják a vallásosságát, csak őneki.

Csodálatos egy világ ez a mai. Nem 
képes elhinni egy müveit emberről, hogy 
vallásos legyen. Pedig talán senkinek e vi
lágon olyannyira nincs szüksége, mint éppen 
a közpályán működő a vezérazerepet vivő

Hogy a kérdés mennyire fontos 
ránk, azt külön hangsúlyoznunk nem 
kell, hiszen az állatállományok létele 
attól függ van-e bőséges takarmány 

vagy sem.
Állatállományunk ugyan hajdan 

sokkal nagyobb volt darabszám szerint, 
mint most. Igen sok juhászat volt az 
országban; a juhállomány meghaladta 
a 15 millió darabot és most aligha 
több a juhok száma, mint 7—8 miiló 
darab. Lóállományunk sokat fejlődött 

I ma hatalmasabb mint valaha volt; ■— 
aligha csalódunk, ha az állományt, 
mely 1884-ben 1.75 millió darabra rú
gott, 1.90 millió darabra becsüljük.

1 Szarvasmarhaállományunk darabszáma 
4.88 millió volt 1884-ben. Közel tiz 
év óta azonban sokat változhattak a 
viszonyok, nem a ragadós tüdőlob 
fertőző betegség hatása alatt, hanem 
a legeltetési körülmények — nehéz
ségei folytán is. A szarvasmarhaállo
mányt kerek összegben legfeljebb 4.5 
millió darabra becsülhetjük.

A sertésállomány — 1884-ben 
4.80 millió darabból állott — tiz év 
alatt és a kedvező árak befolyása alatt 
alkalmasint szaporodotts ma bátran 5 
millió darabra becsülhetjük. A kecske
állomány folyton csökken, figyelembe 
nem igen jöhet; 1884-ben 270.192 
darabból állott. — Egyre-másra tehát 
az állatállomány inkább kisebb ma da
rabszámra, mint volt 10 év előtt is; 
összesen pedig mintegy 19—20 mil
lió darabból áll.

Mindeneket egybevetve, mi a ma
gunk részéről megokoltnak, de egyelő
re korainak tartjuk a kiviteli tilalmat.

B.

embernek hogy az emberek bántalmai, BÍlány 
gyanúsításai elől istennek házába meneküljön 
s vérző szivére ottkereBen balzsamot. A század
vég czinikus gyermeke nevet ezen,de a kinek 
lelkében van nemes tartalom, nem gúnyolja 
ki azt, a ki még tud imádkozni.

Apponyi Albert e héten Szempczen 
járt s ottan mondott egy nagy beszédet. 
Becsületes, hazafias beszéd volt. Mielőtt 
azonban szónoklatra került volna sor, a 
szempezi templom harangjai misére hivták 
a hívőket. Apponyi Albert, Magyarország
nak ez időszerűit minden pártbeli ember 
által elismert legnagyobb talentuma — 
templomba ment és imádkozott. Templomba 
ment, a mint azt megteszi Budapesten 
minden vasárnap és bárhol, a hol a vasár
nap találja. És Apponyit ezért meggyanú
sítják. — Lám, lám, a klerikális.

Es kint a szónoki emelvényen mondja; 
megkövetelem, hogy a polgári házasságról 
szóló törvényjavaslat mindenek fölött sza
badelvű legyen s im ugyanazok az újságok, 
melyek csak úgy dobálódzanak a liborális 
jelszavakkal, nekiesnek: lám, lám, a kle
rikális.

Lehozhatja a csillagos eget: mégis 
csak klerikális. Mert a hallgatók közt van
nak katholikus plébánosok is, persze hogy 
klerikális! Vagyis e ragyogó okoskodás

A takarmánykiviteli tilalom. A kor
mány a takarmánykivitel eltiltására 
vonatkozólag a következő rendeletet 
bocsátotta ki:

A magyar minisztertanács elha
tározása alapján és egyetértőleg az 
érdekelt császári királyi osztrák mi
nisztériumokkal a széna, mindennemű 
friss és szárított takarmányfüvek, szal
ma és szecska kivitele az osztrák-ma
gyar vámterület összes határain meg- 
tiltatik.

Ez a tilalom azon a napon lép 
életbe, amelyen az egyes vámhivatalok 
tudomására jut és visszavonásig ér
vényben marad.

Azok a takarmányküldemények, 
melyek 1893. évi julius hónap 20-ig 
vasúton vagy hajón külföldre való el
szállítás végett feladattak, a tilalom 
alól kivétetnek.

Iskolai reformok. Eltekintve a tervbe 
vett középiskolai nagy fontosságú re
formtól (egységes középiskola), egész 
sorozata áll napirenden más, szintén 
közoktatási természetű reformoknak. 
Így többi közt az iparos tanonciskolák, 
az alsófoku, úgyszintén a középkeres
kedelmi iskolák szervezete s tanul
mányi rendje van reformáló munká
ba véve.

A járásorvosi állás megszüntetése. A 

közegészségügyi tanács egy legújabban 
benyújtott munkálatában azt javasolja 
a belügyminiszternek, hogy szüntesse 
be a kormány a járásorvosi intéz
ményt és kapjanak a kör- és községi 
orvosok mint állami hivatalnokok 600 
forint fizetésminimumot, a melyhez 
azután még a látogatói dijakat és na
gyobb kerületekben a fuvardíjakat kap
ják. A javaslatra az indította a köz.

! szerint csak az. a politikus liberális, ki hall
gatóinak sorában ott tisztelheti a Bzadagó- 

j rai csodarábbit I
A ki e különös dolgokat figyelemmel 

kiséri, látni fogja, hogy a liberális jelsza
vak zászlósai egy végzetessé válható túl
zásba esnek s a liberalizmusról prédikál
ván, maguk válnak illiberálisakká. Lassan
ként arra ébredünk, hogy kész szerencsét
lenség katholikusnak lenni, pedig hát az 
volna minden becsületes hazafi törekvése, 
hogy egyenlő jogokban és tiszteletben ré
szesedjék minden felekezet, s e ezél elé
réséhez éppenséggel nem szükséges egymás 
érzékenységének a megsértése.

Magam is belátom, hogy mindezt meg
írtam volna akár Kutyabagosból is, de 
viszont önöknek is cl kell ismerni, hogy 
ezeknél aktuálisabb dolgokat KutyabagoBon 
sem találtam volna levelemnek tárgyául.

Székely Huszár. 
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egészségügyi tanácsot, hogy Magyar
országon a körorvosi állásoknak leg
alább egy negyed része betöltetlen, a 
minek az az oka, hogy a községi és 
körorvosoknak nagyon rósz a helyzete. 
Úgy kell kikönyörögniök a fizetésüket 
a bírótól és jegyzőtől, a kiktől ennél
fogva teljesen függnek anyagilag. Ha 
a kormány a javaslatot elfogadná és 
a reformot behozná, akkor ez állásokra 
többen is jelentkeznének, mert nyugodt 
jövőt biztosítanának maguknak. A köz
egészségügyi tanács javaslatát a bel
ügyminiszter haladéktalanul tárgyalni 
fogja, s nem lehetetlen, hogy a refor
mot még e nyáron behozza.

Barosss Gábnr szobra. Mi se bizonyít
ja jobban azt a nagy népszerűséget, 
melyben nagy nevű kereskedeimi mi
niszterünknek, Baross Gábornak része 
volt, mint az emlékszobrára megindult 
gyűjtés eredménye,

Az alkotmány helyreállítása után 
is 15 év telt el, amig Petőfi Sándor
nak és gróf Széchenyi Istvánnak szob
rot emelt a nemzet kegyelete, a bu
davári hősök emléke negyvennégy esz
tendő után készült el s akkor se gyűlt 
rá több össze harminezhatezer forint
nál, a szabadságharcz-szoborra tiz esz
tendeje foly a gyűjtés és még nincsen 
200.000 forint együtt. A társadalom 
e közönyével a Baross-szobor végre
hajtó bizottsága nem találkozott. Ma 
már 83.653 forint 80 krajezár van 
együtt a Leszámitoló-bank pénztárában 
a Baross-szobor czéljaira. Ebbe az 
összegbe nincs betudva Győrváros 
250 forintja, a fő- és székváros 5000 
forintja és az a 800 forint amelynek 
befizetésére Csáky Bálint budapesti 
mérnök kötelezte magát, aki 1000 fo
rintos adományának első részletéül 
200 forintot már befizetett.

Körülbelül 90.000 frt áll tehát a 
szoborbizottság rendelkezésére, amely 
összeg kamataival együtt a 100,000 
forintot meg fogja haladni.

A pályázót már kihirdette a szo
borbizottság és annak határideje 1894. 
évi február 15-ére van kitűzve.

A tanítói vizsgálatok reformja. A köz
oktatásügyi minister szabályzatot dol
goztatott ki a felső nép- és polgári 
iskolai tanítók és tanítónők képesítő 
vizsgálata tárgyában. Az uj szabályzat 
szerint a magántanulók ezentúl nem 
mehetnek okleveleik bemutatásával egy
szerre képesítő vizsgálatra, hanem kö
telesek műiden osztályból külön szak
vizsgát kiállni. A tanév folyamán ezen
túl háromszor tartanak vizsgálatokat. 
A vizsgálatok megtartása végett orszá
gos vizsgáló bizottságot szerveznek, 
melyek egy-egy elnökből, alelnökből, 
mmisteri biztosból s kellő számú bizott
sági tagból fognak állani. Az elnököt 
a minister nevezi ki öt évre. A vizs

gálatok három részből állanak, neve
zetesen szóbeli és Írásbeli vizsgálatból, 
végre gyakorlati tanításból. Az uj sza
bályzat a jövő tanévben lép életbe.

Különfélék.
— Pályázat van hirdetre Mosorin, Vilova 

és Lók községekben körorvosi, Filipován 
r. kath. néptanítói, Apatinban gyalogrendöri, 
a zombori pe'nzügyigazgatóságnál gyakor
noki állásra.

— Áthelyezések. Balogh Péter zombori 
áll. főgymnasiumi helyettes tanárt a szol
noki állami főgymnasiumhoz rendes tanári 
minőségben helyezte át a ministor. Sajnál 
kozunk ezen örvendetes előléptetésen, mert 
a zombori társaséletre veszteséget jelent. 
— A minister dr. Mayer Károly hódmező
vásárhelyi evangélikus református íőgym- 
náziumi rendes tanárt a zombori állami 
főgymnáziumhoz helyezte át.

— Újvidék város haladása. Az utolsó 
évtizedben örvendetes módon emelkedett 
minden tekintetben Újvidék városa, a mi 
különösen a város kiterjedt kereskedelmi 
forgalmának köszönhető. Nemrégiben tele
fon hálózatot létesítettek a városban, majd 
elhatározták, hogy Újvidék, Zombor és 
Baja között vasutat építenek. E mellett 
épitenek templomot a belvárosban a katho- 
likus hívek részére, igazságügyi palotát, 
honvédka8zárnyát, egy hatalmas gőzmalmot 
8 konyakgyárat, továbbá polgári leányisko
lát, uj városházát s színházat. Újvidéken 
tehát nemsokára általános lesz az építke
zés s pár esztendő alatt úgy megváltozik 
a város, hogy büszke lehet majd rá Bkcs- 
Bodroghmcgye.

— Negyven éve tanító. JanikievitsTamás 
a szegedi görög-keleti hitközség kántortani- 
tója, most töltötte de ezen pályán működé
sének negyvenedik évét. Janikievies Szege
den született és iskoláit Zom borban 
elvégezvén, Tovarisován volt tanító 
tiz évig. Szegeden 1863-ban választották 
meg és e szerint már ott harmincz éve mű
ködik, megelégedésére községének. Az öreg 
tanítónak nincs vágya semmiféle zajos ju
bileumra. Többre becsülné, ha biztosítva 
volna a nyugdija. Mert ennek a vágya és 
szüksége esik már legközelebb — negyven 
éves szolgálat után.

— A szabadkai számonkéröszék ülése. 
Szabadka város számonkérőszéke legutóbbi 
ülésén először is meghallgatta a közigazga
tási tisztviselők múlt félévre vonatkozó te
vékenységének kimutatásait, azután számon 
kérte a hátralékos ügydarabokat, végül pe
dig behatóan megvizsgálta a munkaköny
veket. 1 nnek végeztével konstatálta, hogy 
a közigazgatási ügymenet szabályszerű s 
erről jegyzőkönyvet vett fel. Az elnöklő 
Vojnits főispán szintén elismeréssel nyilat
kozott a városi tisztviselők legnagyobb ré
szének szorgalmáról.

— A kaszinó-egyleti dalárda a jövő hét 
folyamán hangversenyt fog rendezni.

— A tennls-Club ma d. u. hat órakor 
versenyt rendez.

— Az export-gőzmalom tárgyában a mi
nap hozott közgyűlési határozatot megfe- 
lebbezték, azért, mert a síneknek a militicsi 
útra való lerakása a kocsiforgalomra hát
rányos.

— A vármegyei községi tanítóegyesület 
f. é. szeptember 8-és 9-ik napján Zentán 
fogja megtartani 21-ik közgyűlését.

— A városi faiskola az eladott csemeték 
után a múlt, é’ben 1553 frt jövedelmet 
hajtott, mely összegből a kertésznek 383 frt 
jár.

— A kolera ellen. A város rendőrkapi
tányi hivatala a kővetkező felhívást teszi 
közzé: „A nagy méltóságú magy. kir. be- 
lügyminister urnák a kolera elleni óvintéz
kedések megtétele tárgyában folyó évi 
58505 szám alatt kiadott magas rendelete 
alapján felhívom a t. közönséget, hogy há
zaikban lévő szemét, pöcegödröket 8 egyébb 
bűzt árasztó hulladékokat hetenkint két
szer annál bizonyosabban fertőtlenítsék, 
mert a mulasztás a mulasztó felek költsé
gén hivatalból pótoltatni fog.

Nyilvános közhelyeken (fogadók, ven
déglők, korcsmák, egyletek stb.) a fertőt
lenítés naponként eszközlendő.

Eltekintve attól, hogy a mulasztás 
a legszigorúbban megtoroltatni fog, — de 
tekintettel a közelgő kolera kiszámithatlan 
hátrányára — elvárom a t. közönségtől, 
hogy kötelességének lelkiismeretes teljesíté
se által a hatóságot nehéz feladatában tá
mogatni fogja.

Az ellenőrzés folyó hó 26-án veendi 
kezdetét, mely naptól a fertőtlenítés a mu
lasztók költségén hivatalból eszközöltetni 
fog.u —

A fölhívás kegyetlenül van megfogal
mazva, de hát ezt ne tekintse a közönség 
és mindazáltal fogadjon szót neki, végre 
is a szándék jó és a magunk egéssége fo
rog kockán.

— Öngyilkosság a borsodi pusztán. Müller 
Pétert és szolgálóját f. hó 17-ikén virradóra 
halva találták még a Müller borsódi méhe
sében. Müller maga lőtte agyon cselédjét, 
egy 20 éves leányt, azután önmagát. 
Mindkettő azonnal meghalt. A szerencsétlen 
méhész egy németül Írott levelet hagyott 
hátra, a melyben értelmesen elbeszéli egész 
szerencsétlenségét, mely őt lassan, folyto
nosan a halálba szorította.

Eredetileg bodnár volt Müller, de fele
sége utálta a mesterségét, folyton azzal 
gyötörte, hogy mezei gazdálkodásba kezd
jen. A békesség kedvéért erre is reáállt, 
noha mestersége jól ment s tisztességesen 
jövedelmezett. De az asszony akkor is 
dologtalan maradt, nem segített, ha kapálás 
vagy kaszálás volt, azt mondta ő nem tud 
a napon lenni, mert nagyon faj a feje. 
Cselédet kellett fogadnia és ő szerencsétlen
ségére szerelembe keveredett cselédével, 
Trenka Magdolnával. Nem csuda — mondja 
a levélben — hiszen 17 évi házasságom 
alatt a feleségemmel nem volt egy boldog 
órám sem. Megfeledkezését szégyen követte, 
azért otthagyta faluját, Sztanisicsot és 
Borsodra ment lakni ki a pusztára, méheivel 
együtt. Ott együtt akart élni a szeretőjével, 
de ezt a leány szülei nem akarták megen
gedni. Erre aztán közös akarattal mentek 
a halálba.

— Lovak veszedelme Szabadkáról jelen 
tik, hogy ott a takonykor járványszerüleg 
lépett fel u lovak között és a gazdaközön
ség nagy rémületére jelentékeny számban 
szedi áldozatait. A hatóság a járvány tér 
jedésére erélyes intézkedéseket tett és több 
fertőzött állatot már le is lövetett.

— Állami ménvásárlás. A földmivelés
ügyi minisztérium nagyobb ménlóvásárlást 
eszközöl az állani részére, s felhívja azokat 
a tenyésztőket, kik három és fél évet be
töltött, de a nyolcadik évet meg nem hala
dott ménlóval bírnak s azt eladni óhajtják, 
hogy ebbeli szándékukat legkésőbb a jövő 
hónap 20-áig jelentsék be.

— A megyei iskolák értesítőiből. A zen- 
tai községi gimnáziumba beíratott 150 ta
nuló, vizsgázott 140. A tanulók nemzetiségi 
viszonyairól nem tesz említést az Értesítő. 
Mindenből jcleB volt: az I-ső oszt.-ban 
Roth Dezső, a Il-ban Kriksz András, a IV- 
ben Tauber Rezső. Az intézet megülte már
cius 15-dikét, gyászmisét tartott a 13 aradi 
vértanúért okt. 6 án s ünnepet rendezett a 
király nevenapján és a koronázás évfordu
lójakor.

— A bajai állami tanítóképző-intézetbe 
fölvettek 74 növendéket, vizsgázott 70 ; 
anyanyelvre szerint 58 magyar, 7 német, 
5 szerb. Az intézetben különös nagy súlyt 
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vetettek a testedzésre, fürdésre, korcsolyá
zásra, kirándulásokra, tornázásra; az Érte
sítő külön kimutatást közöl a növendékek 
koráról, tornacrejéről, mellbőségéről, ma- 
• asságáról, testsúlyáról, valamint arról is, 
hogy ki dohányzik, ki nem. Ünneplés csak 
egy volt : a koronázás jubileumán. Az Ér
tesítőt Bartseh Samu dr. igazgató közli.

— Titokzatos börtönör. A múlt héten 
egyik este M. szabadkai koresináros üzle
tébe beállított egy köpenybe öltözött, oldal, 
fegyvert viselő börtönőr és ott enni, inni 
valót kért. Bcszédközben felhozta, hogy 
Temesvárról most érkezett, egy rabot kisért 
Szabadkára. Mikor inár megvacsorált és 
egy liter bort is megivott, azzal a kéréssel 
fordult a korcsmároshoz, hogy kölcsönözze 
neki oda az ő czivil ruháját egy óra hosz- 
száig, mert ő bizonyos nyomozást akar 
teljesíteni, a börtönőrruha pedig gyanússá 
tenné eljárásában, A korcsmáros még ennek 
daczára sem engedte át ruháját, mert gya
núsnak tűnt fel előtte az ajánlat. Még gya- 
nusabbá vált akkor, mikor a börtönőr egy 
órai használatért 20 irtot Ígért neki; éppen 
ezért határozottan visszautasította az aján
latot. Erre a börtönőr megbántódva. eltávo
zott. A korcsmáros azonban távolról szemmel 
kisérte, mert megvolt győződve arról, hogy 
ez a börtönőr nem törheti jóban a fejét. 
Egy kevés csavargóé út megtétele után a 
börtönőr óvatosan szétnézett és egy hid- 
padló mellett letérdelve a téglát kezdte 
oldalfegyvérével kibontani. Nem sok ideig 
tartott a munka, mert igen gyorsan dolgo
zott. Hogy mi volt olt elrejtve és mit vett 
onnan ki, azt még gyanítani sem lehet. A 
korcsmáros alig várta, hogy a börtönőr el
távozzék onnan, oda rohant a gödörhöz, de 
a kiszedett téglák és friss homokon kivül 
mást nem talált. A korcsmáros másnap je
lentést tett a kapitányságnál, a ki bűntényt 
sejtve, a vizsgálatot megindította és most 
nyomozza a titokzatos börtönőrt. Ennek a 
nyomán Antunovits 1. alkapitány Szegedre 
utazott, a hol a „Csillag" börtönben alkal 
mázott egyik altiszt személyében a titokza
tos börtönőrt letartóztatta és azt Szabad
kára vitte s vizsgálat alá \ctte.

— Jókai-jubileum Bajmokon. A bajmoki 
ifjúság f. évi julius hó 29-én a Lichtneekert 
Antal féle vendéglő kerthelyiségében Jókai- 
jubileumot rendez. A tiszta jövedelmet a 
Bajmokon építendő apácazárdára fordítják, 
Belépti jegy ára: 1 korona. Az estély mű
sora a következő: llymniis. énekli az ének
kar. Prolog. Irta: Révész Hugó, szavalja 
Schossberger Elvir. Két nő egy férfi ellen. 
Irta: Dumanoir. Személyek: Clarisse, Schoss- 
berger Olga; Eugénia; Veréb Kornélia; 
Martinét. Ehrenrcich Dezső. Kit tetszik ke
resni? Jókai Múltul. Főiolvassa Révész Ottó 
A munkácsi rab imája, irt;: Jókai Mór. 
Szavalja Révész Hugó. Az első férj irta: 
Bayard. Személyek: Blanehct, nagykereske
dő Révész Hugó. Arsenie, neje Schossber
ger Elvir. Viktor, ennek fia első férjétől 
Ehrenreich Dezső; Juliette, Blanchef unoka 
buga, Schossberger Olga.Bonin Révész Oltó. 
Szózat, énekli az énekkar.

Viilamvilágitás Z< ntán. Siemens és 
Halskc, budapesti cég, egy megbízott 
által ajánlatot adott de Zentaváros kép
viseletéhez, melyben nevezett cég azt je
lentette ki, hogy azért az összegért amennyi
be a városnak az utcák évi világítása ke
rül, ezért a díjért (6000 frt) ugyanannyi 
villamlámpát fog a városban szerte felál
lítani és egész éven át világíttatni. Az aján
lat a városra s ennek haladására nézve oly 
előnyös, hogy annak elfogadása szinte biz
tosnak mondható.

— Anna-bál Palicson. A szabadkai első 
zenekar f. hó 23 án, vasárnap este 8 óra
kor a palicsi nagy vendéglő termében „ An
na-bál “-t rendez.

— A tizennyolcezer forintos lopás. Me
gemlékeztünk már arról, hogy Szabadkán 
Bezerédy István huszárfőhadnagytól szolgá
ja, Széli Kálmán 18.000 forintot érő érték
papírt ékszert és aranyat ellopott. A nyo 
inok szerint a tolvaj Budapestre szökött s 
ezért a szabadkai rendőrkapitány felment 
Budapestre, hogy a fővárosi államrendőrség
gel együtt nyomozzon. Így aztán kiderült, 
hogy Széli Kálmán tulajdonképpen Szomo- 
lai József többször büntetett urasági inas, 
aki azelőtt épitész-rajzo ó volt. Legutóbb 
egy, a fővárosban elkövetett l et réséért 
négy esztendei fogságra i élték el, amelyből 
alig néhány hét előtt szabadult ki. A tolvaj 
azonban már a fővárosból megszökött s 
igy a nyomozás eredménytelen maradt. 
Szomolait Európaszerte körözteti a rendőrség. 
Újabb hir szerint Szomolay József Váezott 
járt. A tolvaj hétfőn, mihelyt Szabadkáról a 
fővárosba érkezeti, itt bérkocsit fogadott s 
kihajtatott Váczra. Szomolay a vasút mel
lett lévő kiirt-' korcsmában szállt meg. Mi
közben bőröndjét kinyitotta, elsült az a 
tiszti revolver, melyet Bezerédy főhadnagy
tól ellopott és a töltés magja az ablakon 
keresztül az utczára hatolt, a hol sokan 
járnak, de a töltés szerencsésen senkiben 
sem tett kárt. A vasút mellett ácsorgó vá
rosi rendőr a nagy népcsődlllcire figyelmessé 
téve, rögtön beállított az idegen úrhoz, de 
ez megnyugtatta egy pár forinttal. Szomo
lay elküldölt aztán Lindner Albert váczi 
kereskedő-ügy nőkért, kit régebb idő óta 
ismer, és nagy örömmel mesélte neki, hogy 
őt most váratlan szerencse érte. Gróf Be
zerédy, kinek ő törvénytelen gyermeke, 
örökbe fogadta s illő módon ellátta pénz
zel. Meghitta Lilidért <s együtt mulatott 
vele az egész napon át. A nagy ebéd után 
a korcsmában levő kér.helyiségben Szómé
ivá- gróf Bezerédy, a Bezerédy Flaubert 
pisztolyával egész délután czélba lövöldözött. 
Minthogy a kert az utczára nyílik és a 
vasul közvetlen közelében van, nagy és 
kiváncsi tömeg nézte az újdonsült grófnak 
úri kedvteléséi, ki a szegény ügynökkel 

1 ezéllövészet’ versenyt rendezett. A folyto
nos lövöldözés hire végre a városkapitány 
füleihez is eljutott és mire a városi rendőr
ség megerkerett, Szomolay-gróf Bezerédy 
az esiéli tizenegy órai vonattal Becsbe 
utazott. A váczi rendőrség csak a Lindner- 
nek ajándékozott hót darab régi ezttslpénzt 
keríthette meg, de a tolvaj kisiklott kezei 
közül.

— A szabadkai községi főgimnáziumba 
fölvetlek 587 tanulót, vizsgázott 508. 387 
ma-.'-yar, 29 német, 23 szerb, 69 bunyevác. 
Tiszta jeles volt: az I. oszt, bán Osztcr Pé
ter, Meznc' ich Béla, Sebők Dezső, a 11-ban 
Bakacsy János, Braun Ede, Kovács János, 
Bengyel Jáno-, a 111 bán Czeisz Lajos, a 
IV-ben Horvátszky Tamás, azV-ben Kraiisz 
Ármin, Reinilz Béla, a VI ben llorovitz 
Jenő, a Vili bán Wolf Vilmos. Érettségire 
jelentkezett 20, sikerrel végzett 15, jelesen 
érett 3. A végzett ifjak közül 6 választotta 

. a jogi, 4 a kereskedői, 3 az orvosi, I a 
tanári, 1 a mérnöki pályát. Az Értesilö-be 
Petényi István irt tanulmányi : Sorstragédia- 
e Schiller Wallenstein-ja ? címmel.

Az Endcrs-foio cirkuszt eléggé láto
gatják ; a produkciót meglehetősen változa 
tosak s az igazgató két lánya Paula és 
Maramm k -asszony állandó von övről gya
korol az arany-ifjúságra. Mindkét hölgy 
pompásan üli meg a lovat

Hcrtneberg G (cs. kir. udvariszálitó) 
sdyemgyára Zürichben, privátmegrendelők
nek közvetlenül sziilit: fekete, fehér és 
színes selyemszöveteket, méterenként 45 
krlól 1 1 fi 6;j krig postabér és vámentesen, 
sima, csikós, koczkázott és mintázottakal, 
damasztot stb. (mintegy 240 különibözö 
minőség és 2000 kiilömböző szin s árnya
latban). Minták póstalordulóval küldetnek. 
Svajczba címzett levelekre 10 kros és le
velezőlapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. (1)

A közönség köréből.4’)
Már egynéhányszor a tele, szerkesztő 

tir becses engedőimével igénybe vettem b. 
lapjában a közönség érdekeit illető kis te
reesket, — most újból bátorkodom azt 
igénybe venni ; — mert liiában ón is félek 
a kolerától. Már pedig a rossz viz igen 
könnyen előidézheti a betegséget; hogy 
pedig a vasúti vizet árulók nem vasúti vi
zet, hanem a sztapári, csonoplai és más- 
utakon levő kutak rossz vizeit árusít
ják az tény I Es dohos hordóikban hord
ják a mindenféle kutakból megtöltött egész
ségtelen rossz vizet. — Már ha a tek. 
rendőrkapitányság falragaszok által felhívja 
a közönséget a kolera elleni óvintézkedé
sek megtételére, akkor az állítólagos vasúti 
vizet áruló atyafiakra is terjessze ki a 
vizsgálatot, hogy azok tiszta hordókban, — 
vagy „vasúti vizet.1*,  — vagy pedig artézi 
vizet árusítsanak ! Ha ők erre nem képe- 

| sok, akkor az egészségtelen, betegséget 
előidéző rossz viz clárusitásától tiltassa- 
nak el.

Egy vizivó polgár.
*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal fele

lősseget a szerk

CSARNOK.

A szabadban.4)
—■ A való fantáziája. —

Rajongok a természetért s annak szin- 
pompábun ragyogó gyermekeiért: az illatozó 
mezei virágokért.

-Fel is keresem őket, ha hivatásszerű 
kötelességem teljesítése után pár percnyi 
szabad időin van; de különösen a nagy 
szünidők alatt egyetlen délutánt sem mu
lasztom el, hogy fel ne Keressem a mezőt, 
el ne menjek az erdő árnyas fái alá s ne 
gyönyörködjem a természet nagyszerűségé
ben, az illatozó virányos terekben; hogy 
nagy lélegzetvétellel ne szívjam az üde, 
frissítő léget a megpihenve a haragos zöld 
lombkoszorus fák alatt, ne hallgassam a 
természet egyszerű dalosainak harmonikus 
zenéiét.

Úgy el tudok ilyenkor merengeni, 
hogy észre sem veszem, mikor a nap a 
távol hegyek közölt lelianyatlik s az alkony 
szürke köpenyébe burkolja a látókört. 
Gondolataim — „e sebes szárnyíl sasok“ 
— megindulnak, bebarangolják a távolt 
messze, messze felkeresik azokat, a kiket 
a sors szétválaszstott tőlem s sokszor elfá
radnak mire odaérnek, a hol feltalálják 
azokat, n kiket keresnek.

Így ültem egy forró júliusi nap dé
lutánján egy százados tölgy árnyában az 
erdő tisztásán, kifáradva a mező virágai
nak szemlélés,ibon, melyeknek illata ká
bítókig hatott egész idegzetemre.

A ’töl y egyik zöldellő lombján bús 
gerle turbókéit, várva a párját; a inélabús 
hangok úgy egybeillettek kedélyhangula-
t.mnnal, hogy szinte rosszul esett, mikor a 
búsuló madár párja megérkezett s a bús 
hangokat, azok az örömet kifejező nevetés 
váltotta löl, melyet a természet madarai 
közül egyik sem tud úgy jelezni, mint a 
gerliee.

A boldog pár a dobogó kis szivek 
boldogságát jelentő csókot váltott, együtt, 
nevetlek egy pár percig, aztán együtt étet
ték meg n kis fészek pelyhedző magzatait; 
úgy elnéztem őket s szinte irigyeltem a 
boldogságot töltik, pedig ily boldogok va
gyunk mi is otthon kis családi körünkben, 
mint ez a gerlepár. Boldogok s mégis oly 

, nehéz kő nyomja az én szivemet, oly sll- 
lyosan nehezedik valami kimondhatatlan 
lelkűmre, hogy szeretnék tőle minden áron 
menekülni, de nem tudok.

A gerlemnma felváltotta a gerleapát 
s most, ő röpült el, hogy a papa felügyelo-

i t. vilikéi u „Imiitek *ziirn “ szűrkaszlílje bocsátóim 
rendelkezésünkre. Az említeti lapban csali Julius végén fog 
magjelonal, „..... 
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te alatt visszamaradt picikék számára az elfo
gyott mag helyett új készletét szerezzen be.

A him — erősebb természetű lévén, 
— nem búgott bánatos hangon eltávozott 
párja után; csendesen elaltatta magzatait, 
aztán széttekintett, láttam, unatkozik, s ke 
rés valakit, a kivel társaloghasson.

Egyszerre észrevett engem a fa tö
vében, s megszólított; mit merengsz c 
gyedül s mért szegzed tekintetedet! oly 
merően az előtted elvonuló semmiségbe?

— Gondolkozom, — volt rövid fele
letem, azt hívén, hogy a gerle megérti, 
hogy nincs szándékom társalgásba merülni 
vele.

Tévedtem. A erdők szende gyer
meke nem vett tudomást elutasító rövid 
válaszomról, hanem tovább beszélt: — Tu
dom, hogy gondolkozol, sőt azt is tudom, 
mint mindjárt meggyőzlek róla, azt is 
tudom, hogy miről gondolkozol; pedig kár 
gondolkoznod, mert a gondolat nem elég 
ott, a hol tenni kell, s egy ember nem te
het ott semmit, a hol 25 ezer ember váll
vetett munkája vezethet csak eredményre ; 
tudom jól, hogy a falu tanítója vagy, is
merlek rég, hisz sokszor pihensz itt fész
künknek védelmet nyújtó tölgyfánk tövé
nél, s mindannyiszor azon gondolkozol, mi
ért kell annyit tűrnie a népnevelés szent 
ügyéért buzgolkodó apostoloknak, — a ta
nítóknak, miért kicsinyli az emberi társa
dalom a nemzet jövő támaszait nevelő 25 
ezer tanítót, s miért talál mindenfele süket 
fülekre a tanítóság jogos panasza s méltá
nyos követelése?

A. füleimbe hangzott szavak megráz
kódtatták egész valómat; az igénytelen tol 
lazatú, de mélyen érző madár nemcsak el
találta, hanem szavakba önté gondolataimat 
s önkéntelen intéztem hozzá e kérdést: — 
hounét tudod, hogy gondolataim tárgya az, 
mit elmondottal ?

— Lelkedbe látok, — volt kérdésem
re a felelet, s a nélkül, hogy szünetet tar
tott volna a gerle, tovább folytatá : — Ott
hon boldog családi körben élsz, szerető nő. 
szeretett gyermekek vesznek körül s lel
ked mégis súly nyomja, szived mégis fáj, 
mert önmagad és kartársaid nem találtok 
méltánylást a társadalomban.

Igaza volt szószerént; csak most tud
tam magam is, mi fáj szivemnek, mi nyom
ja lclkcmet, csak most, midőn azt kifejezve 
tárta föl előttem a gerle, most tudtam, hogy 
a tanítóság ügye az, mi boldogságomra oly 
zavarólag hat.|8 mély sóhaj kelt ki keblemből.

A szürke tollú madár megértette a 
sóhajt s vigasztalni kezdett: — de — mon- 
dá, — de ne essél kétségbe, nincs oly 
rósz, mi jóra nem fordulhat, nincs oly ne
hézség, melyet az erős tetterő leküzdeni 
nem képes, nincs oly akadály, melyet a 
férfias és szilárd kitartás el nem hárítana 
utatokból, s nincs oly törekvés, mely dia
dalmas eredményhez nem jutna, ha az c- 
gyesült erő küzd azért; hallgas reám, fo
gadd meg tanácsomat, közöld azt kartác
saiddal, álljon össze a 25 ezer tanító, s kö
vetve azt, egyesült erővel küzdve ki fog
játok vívni a diadalt s tietek lesz a jövő 
kárpótlásául a múlt szenvedéseinek, hall
gass reám s kövessetek tanácsomat,

— Hallgatlak, — biztositám a beszé
lőt s iskolai gyermek ügyeimével kisértem 
minden szavát, egyetlen egy hangot sem 
ejtve el abból.

— Az tagadhatatlan, — kezdé tanács
adását az engem egyik ámulatból a másik 
ba ejtő iilösofus madár, — tagadhatatlan, 
hogy a migaz egyesült erő a lehetetlennek 
látszó eszméket is eredményhez tudja jut
tatni, addig a szétforgácsolt erő a már lé
tező eredményeket is tönkre teszi, s e ta 
pasztalatból indulva ki, tanácsom az, hogy 
a tanítóságnak, ba eredményit z akar jutni 
össze kell tartania s vállat a válllmz téve 
kell küzdeni igazaiért, jogos követelményei
én; de a küzdelem csak akkor vezethet e- 
redményhez, ha annak helyesen megvá
lasztott eszközei vannak. Ez eszközök kö
vetkezők: mindenekelőtt tömörülni kell a 
tanítóságnak, le kell vetkőznie az egyéni 
ambíciót, mely válaszfalat képez a tanító 
és tanító között s fölébe akarja emelni a 
székesfővárosit a vidékinek, a városit a fa- 

| tusinak, az igazgató- vagy vezértanitót az 
' osztály tani tónak, az államit a felekezetinek; 

a tanítóságnak egy tömör falánxnak kell 
lennie, a mely behatolhat oda, a hová be 
kell hatolnia, s a melynek sorait szét nem 
verheti sem hatalom, sem ellenszenv, sem 
társanalmi kicsinylés. A tömörített falanx 
nak fel kell emelnie szavát, és pedig nyílt 
homlokkal, az öntudat adta bátorsággal s 
követelnie kell a megélhetéshez szükséges 
üzetési minimumot, követeimé kell a taní
tói szolgálati pragmatikát, s követelnie kell 
a szakszerű járásköri felügyelet gyakorlá
sát; s e három egység követelésének érvé
nyesítéséhez szükséges az az esz Köz, me
lyet eddig ti tanítók egészen figyelmen 
kívül hagytok. Meg kell ugyanis a tanító
ságnak tudnia, kik azok az országos kép
viselők, a kik a tanítóság igazi barátai s 
ezek körül kell csoportosulnia, ezeknek 
megválasztását kell egész erkölcsi erejével 
támogatni s ez az erkölcsi erő messze kiha
tó, hisz 25 ezer értelmes embernek erköl
csi ereje ez; törekednie kell a tanítóságnak, 
hogy a saját kebeléből minél több szakfér
fi kerüljön a törvényhozó testületbe, mert 
csak az tud kellően védeni valamely ügyet, 
a ki azt ismeri, a ki azt átérzi; nem sza
bad visszariadnia a tanítóságnak a szellemi 
munka mellett még az anyagi áldozatoktól 
sem, hisz csak pár fillért kell áldoznia 
minden tanítónak s a 25 ezer pár fillér 
nagy dologra elég lesz, hisz a tenger maga 
is csak cseppekből áll. Terjesztenie kell a 
tanítóságnak az eszmét, hogy miként a 
„pap is az oltárról él“, a tanítónak is hi
vatása után kell megélnie és pedig a tár
sadalom által tőle megkövetelt módon s ha 
ezt a társadalom lehetővé nem teszi, oda 
kell hatnia a tanítóságnak, hogy a jövő 
nemzedéke e hálátlan s még csak a meg
élhetést sem biztositó pályától távol marad
jon, mert csak akkor fog a tanítóság érté
ke valóban íneitányoltatni, ha hiányát fogja 
érezni a társadalom a tanítóságnak. De 
hozzáteszem: ez legyen küzdelmeteknek a 
legutolsó fegyvere a csak akkor vegyétek 
kezetekbe, a mikor a kényszerhelyzet fog 
arra utalni, a mitől jó szellemetek meg fog 
őrizni, ha előbb elmondott tanácsaimat 
pontosan teljesíteni fogjátok.

Elhallgatott. E percben érkezett meg 
a gerlemama s a viszontlátás édes örömei 
kozott turbékoltak együtt, nevettek együtt 
s étették meg felébredt pelyhes kicsinyei
ket, én pedig íelállottam, széttekintettem, 
a nap sugarai már rég eltűntek a hegyek 
között s az alkony szürkülete elzárta sze
meim elől a látóhatárt; megindultam haza
felé, egész utón gondolkozva a hallottak 
felett s lelkem megkönnyebbült, midőn sze
rető enyéim közé léptem.

Azóta minden percben hallom a ger
lepár turbékolását, minden percben hallom 
az adott jó tanácsot 8 minél tovább hallga
tom, min 1 többször hallom, annál inkább 
meggyőződöm azok helyességéről, csupán 
azzal nem vagyok tisztában, hogy valóban 
a gerle szájából hallottam-e, vagy lelkem 
sugalma által felvert fantáziám hangjai 
voltaké a szavak: azt azonban bizton tu
dom, hogy akár a madár mondta el, akár 
képzeletem, de mindenesetre a való lett 
elmondva s Így mondtam én is el a kar
társaimnak, ha rege alakúnak látszik is az 
igy mondám cl nekik : „A való fantáziáját.“

Erős Szilái d.

A bácskai banda. Nagy pénzhami
sító banda büttpörél kezdte csütörtö
kön tárgyalni u budapesti törvény
szék Kalosy József elnöklete alatt. A 
vádlottak padjan tizenkilenoz bácskai 
sváb földműves és mesteremből- ül, a 
kiket Englert Ferencz, egy bankóosi- 
nalásért mar (egyhazat próbált furfan
gos esztergályos ugratott be a szövet

ségbe. A 19 vádlott több egymástól 
független csoportot alkotott, melyek
nek mindegyike a saját felelősségére 
és veszedelmére dolgozott. Tízest, ötöst, 
egyforintost próbálták hamisítani. A 
prés alól kikerült példányok azonban 
oly nyomorult utánzatok voltak, hogy 
azokat — mint egyik vádlott mondja 
— „a vak sem fogadta volna el jó 
pénz helyett.“ Ép ezért a bíróság a 
vádlottakat, uévszerint Englert Eoren- 
ozet, Schatzl Jánost, Ősz Ferenczet, 
Mautz Istvánt, Seeman Márkot, Báron 
Józsefet, Báron Péteri, Milyityev Lá
zárt, Klenez Vinczét, Groch Józsefet, 
Lórencz Józsefet, Weinrauch Györgyöt, 
Sohvager Mihályt, Rtgler Jakabot, 
Andrits Blatát, Janáoz Istvánt, Rohács 
Lajost, Rohrbaeher Györgyöt, és Kiéin 
Karolyi, kik valamennyien palánkai, 
bácsi es bukini békés adófizető polgá
rok, csupán a pénzhamisítás bűntetté
nek kísérlete címén helyezte vád alá, 
kivéve Englert, ki a bűnszövetség lé
tesítése miatt a btkv, 205. §-a alapján 
is vád alatt all. A vádlottak most 
nemcsak a rosszul sikerült pénzt, de 
azokat a jó ötveneseket meg a tizese- 
is siratják, a melyeket a mesterséghez 
való szerszámokra tőlük Englert kicsalt. 
A vád ellenében dr. Kenedy Géza és 
dr. Weber Samu védi okét. A vádha
tóságot dr. Halász Lajos kir, alügyész 
képviseli.

A végtárgyalást aligha befejezhe
tik ezen a héten. Az első nap a vád
lottak nacionáléjának felvételével és 
két tanú kihallgatásával telt el, kik a 
banda kézrekeritése tekintetében tettek 
vallomást. Ezek: Nagy Mihály osendör- 
őrmester és Bayerle János bukini 
jegyző. Az utóbbi szerint Weinberger 
Lajos, a falujabeli zsidó tanító fedezte 
fel előtte a pénzhamisítókat, a kik 
Weinbergert „rajzmester“ nek akarták 
szerződtetni, A jegyző azt mondta Wein- 
bergernek, hogy szinleg csapjon fel, az
tán ha egyszer munkában lesznek, ér
tesítse. így is történt. A jegyző rend
őrökkel benyitott a műhelybe, a hol 
Weinberger épen egv mintatizest pin- 
gált Englert instrukciói szerint. Kálosy 
elnök kérdésére Englert beismerte, 
hogy letartótatása ily körülmények 
között történt.

Közgazdaság.
„The Gresham“ életbiztosító társaság

Londonaan A társulat évi jeléutóse, mely 
i az 1892. évi deczember 31-én befejezett

44-ik üzletévre szól, és a részvényesek 
1893. évi május 30-án tartott rendes köz
gyűlése elé terjesztett, rendelkezésünkre 
állván, következő főpontjait közöljük. Az 
elmúlt időszak eredménye rendkívül ked
vezőnek mondható. A lefolyt 18 havi üz
leti időszakban a társasághoz 15,206 bizto
sítási ajánlat érkezett 125.732,050 frankra, 
melyek közül elfogadtatott 13,091 db 102. 
636,475 biztosítási összeggel, és erről a 
megfelelő számú kötvény ki is állíttatott. 
A díjbevételek, levonva e visszbiztositásért 
fizetett összegeket, 25.753,415 frank 42 cts- 
ra rúgtak, a miben a 3.744,277 frank 19 
cts-ot tevő első évi dijak bennfoglaltatnak. 
A kamatszámla mérlege 7.690,808 frank 01 
ets-ct telt ki, és a társaság jövedelmét a 
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díjbevételekkel együtt 33.444,343 frank 
43 cts-ra emelte. A társaság az elmúlt év
ben 12.908.048 frenk 96 cts-ot utalványo
zott oly követelések alapján, melyek élet
biztosítási kötvényekből eredtek; lajárt kihá*  
zasitási- és vegyes biztosításokra 2,801,155 
frank 43 cts-ot, kötvények visszavásárlására 
pedig a tizennyolcz havi időszak alatt 
1.809,171 frank 57 cts-ot fizetett ki a tár
saság. A biztosítási- és járadék alapok 
7.922,421 frank 77 cts-al gyarapodtak. Az 
aktívák főösszegeja lefolyt tizennyolcz havi 
időszak végével 1882. évi deczember 31. 
125,305,150 frank 63 cts-ra emelkedett. 
Tőkebefektetések: 49,525 frank 52 cts an
gol állami papírokban, 401.616 frank 77 
cts indiai és gyarmati kormányok értékei
ben 19.584,867 frank 40 cts idegen álla
mok értékpapírjai bon, 253.396 frank 14 
cts vasúti részvények, elsőbbségek és ga
rantáltak, 61,191,868 frank 02 cts vasúti 
és egyébb kölcsönkötvényekben, 17.536,889 
frank 18 cts a társaság ingatlanaiban (ezek 
közt vannak a társaság budapesti és bécsi 
házai), 5.328,350 frank 43 cts jelzálogok
ban, és 20,95S,747 frank 16 cts különböző 
értékekben. A lefolyt év üzleti eredményé
ről szóló kimutatás fényes tanúságot tesz 
az intézet folyton emelkedő virágzásáról, 
szigorú szolidság, a legnagyobb szabadel- 
vüséggel párosulva vezérlik az intézetet 
üzleti működésében. E tényezők szerezték 
meg a ,,Gresham“-nek az a rendkívüli 
bizalmat, melyben őt a biztositó közönség 
részesíti, az a szabadelvű és szolid üzleti 
eljárás hódította meg részére a nagy közön
séget és szerezte meg számára évek üosbzu 
során át azt a közkedveltséget és népsze
rűséget, melynek ma örvend s emely az 
intézetek sorábana legmagasabb polczra 
emeli. Egytől égig szabadelvű felételei kö
zül ezúttal azon jelentékeny uj határozmá- 
nyát emeljük ki, mely szerint a biztosított 
összeg haláleseteknél még az esetben is 
minden levonás nélkül fizettetik ki az ille- 
tekés félnek, ha az elhalozott öngyilkosság, 
párbaj vagy biról ítélet folvtán múlt volna 
ki, egyetlen feltételül kötvén ki, hogy ily 
ezetekben a biztosítás 13 hónapig érényben 
volt legyen. Hasonló fontosságú továbbá a 
„Gresnam**  legújabb határozmánya mely 
szerint valamennyi nála kötött biztosítás, 
ha a korbizonuitás megállapittatott és a 
dijak rendesen befizettetnek, tényleg a 
biztosítás napjától kezdve megtámadhatlan. 
Figyelemreméltó végre az előny is, melyet 
a „Gresham" as összes konkurrens-intéze- 
tekkel szemben nyújt a biztosítottjainak az 
által, hogy mától fogva oly kötvényekre, 
melyeknél a biztosítás 15 éven alóli tarta
mra köttetett, mái két évi fennállás után 
kölcsönt ad. vagy az oly kötvényeket ha- 
sonértékben visszavásárolja. Azon állandó 
progrsssió, mely a „Gresham* 4 óriási fejlő
désében évről-évre észlelhető, biztos alapot 
nyújt arra nézve, hogy ez intézet a jövőben 
is folytonos haladásra számíthat.

Irodalom, művészet.
A „Képes Családi Lapok*  30 ik szá

ma ismét rendkívüli érdekes tartalommal 
és gyönyörű illusztrácziókkal jelent meg. 
Irodalmi munkásaink legelőkelőbbjeinek ne
veivel taláikozuk benne; nevezetesen Szik- 
lay János folytatja „Az agyagosi hid‘ cimü 
hatásos elbeszélését; Tolnay Lajos egy ér
dekes rajzot közöl az iskolai életből „Az 
első fiu“ cim alatt, figyelmet érdemel egy 

stájer népmonda Murányi Kornélia átdol
gozásában. Hangulatos költemények köz
hasznú cikkek, mulattató apróságok egészí
tik ki a szám tartalmát. A „Képes Családi 
Lapokat" a legmelegebben ajánlhatjuk ol
vasóink figyelmébe, mert nem csak a leg
jobb, hanem a legjutányosabb heti lapok 
egyike. Kiadóhivatal Budapest V. kér. Nagy
korona utca 20 sz. Mutatványszámok bár
kinek ingyen és bérmentve küldetnek.

„Kortársak*,  „Zeitgenossen", „Veko- 
druhovia*  ez. a. a magyar német és tót 
iijuság és nép számára Körösi László dr. 
fővárosi iró és főreáliskolai tanár szerkesz
tésében és kiadásában egy uj füzetes iro
dalmi vállalat indul meg, mely hazafias és 
tanító irányánál fogva méltán megérdemli 
az olvasó közönség pártfogását, A Franklin- 
Társulat nyomdájában készülő diszos füzs- 
teket mesteri kivitelű arczkép és művészi 
czimlap fogja ékesiteni. Az 5 — 10 Ívre ter
jedő füzetek a fejedelmek közül népszerű 
nyelvea be fogják mutatni három hazai nyel
ven a következőket: XIII. Leó. Ferenez 
József. Erzsébet. Ferenez Ferdinánd József 
föherczeg. Victoria angol királynő. II. Vil
mos német császár. III. Sándor orosz czár. 
Umberto olasz király. II. Lipót belga ki
rály. II. Oszkár svéd-norvég király. Abdul 
Hamid török császár. IX. Keresztély dán 
király. XIII. Alfonso és Krisztina. Károly 
román király. Sándor szerb király. György 
görög király. Károly Férd portugál király. 
Ferdinánd bolgár fejedelem A főpapok 
közül : Vaszary K, Császka György., Sa- 
massa J., Scblauch L., Hornig K., Hidassy 
C., Zalka J., Dulánszky N., Schopper Gy., 
Meszlényi György, Steiner Ferenez, Bu- 
bics Zs , Dessewffy 8., Bende J., Rimely 
K., Cselka N. érsekeket és püspököket. 
Az államférfiak közül : Kossuth, Tisza K., 
Wekerle’, Szilágyi, Apponyi, Eötvös, 
Ugrón, Berzeviczy, Zichy N., Eszterházy 
M. M., Csemegi, Szlávy, Zichy Jenő. írók: 
Jókai, B. Bajza Lenke, Nogáll J., Tutsek 
Anna, Tóth L, Szilágyi S., Szász K., Gyu
lai P., Vadnai K., Vajda J , Fáik M., Bak- 
say 8., Ágai A., Horváth Gy., Rákosi J., 
Szana T., Ábrányi, Bartók, Kaas, Endrődi 
Erődi B., Mikszáth, Várady A., Herczeg, 
Karczag stb. Művészek : Munkácsy, Zichy 
M., L'tz, Benczúr, Wagner, Itoskovits, 
Lietzenmayer, Stróbl, Zala, Zichy 8., Pau- 
lay, Prielle Jászay M , Márkus E., Török
J., Blaháné, Küry KI., Ujházy, Nagy, Mi
hályit stb. Tudósok: Ptilszky, Brassay, 
Vámbéry Eötvös, Széehen, Szily, Thaly, 
Szinnyei, Szabó, Fraknói, Knauz, Pór, 
Dankó, Széchenyi, Lóczy. Hermán, Beöthy, 
Schvarcz, Ábrányi, Nagy J., Szarvas, Ti- 
mon, Czigler Btb. Külföldi nagyok : Bis
marck, Edison, Carnot, Gladstone, Momm- 
sen, Virchow, Lindau, Müller, Cantu, Rossi, 
Flammarion, Pasteur, Kooh, Rothschild, Ma- 
tejko, Zumbusch. Jooachim, Sarah B., 
Duse, Sarasaié, Vudi, Mascagni, Ibsen, 
M. Troain, Tolsztoj, Zola, Sardou, Obnet 
stb. Egy-egy füzet bolti ára 30 kr. Öt fii- 
zetö ára egy frt, mely összeg a szerkesz
tő-kiadó nevére (Bpest, Andrássy-ut 25. sz. 
a.) küldenő.

Szerkesztői izenetek-
Sch. L. Zsablya. B. sorait későn tet

szett a postára tenni s igy a tudósításnak 
már nem vehettük hasznát. Csütörtöki la
punkban már benne is volt az eset. Vala
melyes sietséggel többre mennénk.

B—y H — n. (A „látogatói" „Fényűzés) 
Megkaptuk köszönettel. Közre fogjuk adni.

Hapci. Kula. Az új név alatt fog meg
jelenni. Tessék figyelemmel kisérni s majd 
annak idején kérni a lapot.

Nyilttér.*)

•) E rovat alatt közlötte kért nem vállal fele 
lőwéget a azerk.

Hirdetések.
7670. tk. 1893.

in.
Árverési hirdetményi kivonat.

A zombori kir. törvényszék mint te
lekkönyvi hatóság közhirré teszi, hogy 
a bresztováczi takarékszövetkezet végre- 
hajtatónak Spiegel Ferenez végrehajtást 
szenvedő ellem 600 frt tőkekövetelés és járu
lékai iránti végrehajtási ügyében a zombori 
kir. törvényszék (és az apatini kir. járás
bíróság) területén lévő h O-sztapár község 
határában fekvő az ó-sztapári 1690 számú 
tjkönyvben foglalt és Spiegel Ferenez né
vén álló 1626/a hraz. 3 hold 530 Q-öl tér- 
nagyságu birtokrészletre az árveré> t 908 frt 
ezennel megállapított kikiáltási árban az 
árverést elrendelte, és hogy a f'ennebb 
megjelölt ingatlan az 1893. évi augusztus hó 
3-ik napján délelőtti 10 órakor O-sztapár 
község házánál megtartandó nyilvános ár
verésen a megállapitott kikiáltási áron alól 
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10%-át vagyis 90 frt 
80 krt készpénzben, vagy az 1881. LX- t. 
ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számí
tott és az 188). évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kelt igazságügyministeri ren
delet 8. § ában, kijelölt óvadékképee ér
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t. ez, 170. §-a értel
mében a bánatpénznek a bíróságnál előle- 
ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1893. évi julius hó 
2 ik napján.

A zombori kir. törvényszék mint te
lekkönyvi halóság.

RAICS biré helyett: 
Radány, 

kir. törvényszéki biró.

Winterfcerg- intézete 
Bécs, Wühring Cűtagge-Anlagen- 
Nagy lánynövelde comforrtal berendezve. 
Szép tanító-, háló és társalgó termek. — 
Pompás kert stb. — Egészséges fekvése 

államilag elismert bizonyítványok.
Tulajdonosa

Winterberg Mária úrnő,
1—6 Coblenzből a Rajna mellett.
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Í elvesztett vagy elgyengült férflrrőnél (Impo- j 
tenczia) az uj CB. és kir. szabadalmazott ki- f 

| szülékkel. Észrv nem vehető, kdlsölegoB. jót- [I 
[ állás mellett ártalmatlan, kellemes az inger- 
" lést kizáró gyógymód.
l Hírneves tanárok elismerő okiratai és
fl legmelegebb orvosi ajánlatok.
H Teljesen felgyógyultak hálairatainak
lí ezrei érdek nélkül ajánlják használatát.
I1 Postai szétküldés és csomagolás titok
ul tartó. Tartalom és szállító ki nem vehető.

í DR. CARL ALTMANN
t Wien, VII. Mariahilferstras<e Nr 70.

IRópirutok kívánatra ingven és bérmentve 
küldetnek.

KLYTHIA a bőr ápolására 
az arczbőr szépítése és finomítása 

ZSIRPUDER Legelegánsabb fehér, ró
zsaszínű vagy sárga színű toillette-, bál- és 

salonpuder.
Vegyileg megvizsgálta ős ajánlta

DR. POHL J. J., cs. kir. tanár Bécsben.

Landesman Lipót 
a uagyrnélt. Minist, által nyilvánossági 

joggal felruházott

VI. osztályú mag polgári fiú
iskolája 

és nevelő-intézete
(Szabadkáti. Yojnits-Dénes-báz) 

a Gálfi-féle gyógyszertár mellett.
Ezen iskola előkészít a keTCSk- 

akadémia, középipartanoda, min- 
tarajztanoda, hadapród-isk ésLu- 
doviceum számára; képesít többféle 
állami hivatalra, vasúti, keres
kedelmi, ipari, biztositó és pénz
intézeteknél való alkalmaztatásra. 
Folytatólag átléphet a tanuló a gaz
dasági, erdészeti, állatorvosi, ko 
zép-intézetekbe, avagy körjegyzői 
vizsgát tehet- Mérsékelt dijak- 
Értesítő bármikor viszbélyeggel 
ellátott levélbeli megkeresésre- 
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Elismerő levelek a következő hölgyektől t
TAUSS1G GOTTLIEB Wolter Sarolta, a cs. kir. udvari színház tagja Bécsben. 

finom Beeth Lola, a cs. kir. udvari opera tagja Bécsben. Schlíi-
TOILETTE SZAPPANOK Ber Antónia, a cs. kir. udvari opera tagja Bécsben. Pál

mai Ilka, a Theater a. d. Wien tagja Bécsben. Odilon 
Ilona, a Deutsches Volkstheater tagja Bécsben. Ernest 
van Dyck, a cs. kir. udv. opera tagja Bécsben stb. stb. 

Kapható a legtöbb illatszer-üzletben és gyógyszer
tárban.

és
ILLATSZEREK 

gyára.

Főraktár : BÉGS 
I. Wollzeile Nr. 3.

£■
Ki 51

arai
ÍOMBOHBAW

(főutcza Sztojkovits féle ház) 
ajánlják teljesen ujonan főszereit 

KÖNYVNYOMDÁJUKAT.
Elvállalnak minden e szakmába vágó munkák elkészítését, úgy mint: 

árjegyzékek, alapszabályok, részvények, betétkönyvek, 
váltó-űrlapok, czimkék, köröz vények, röpiratok kísebb-nagyobb 
művek, üzleti könyvek, tabelláris munkák falragaszok és 
gyászlapok a lehető leggyorsabban és legjutányosabb árak mellett. 
WFVidéki megrendelések különös figyelemmel gyorsan eszközöltetnek.

I

I
I

I
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Az egyedüli s valódi

Csoda balzsam 
ereje és hatása, melynek egy s egyedüli 
forrása TH1ERRY ADOLF gyógyszerész
nél, az „Őrangyalhoz4 (Schutzengelhcz) cím 
zett gyógyszertárában kapható és pedig 

Pregradán, llorváthországban.
Ezen balzsam nemesük 

kül- de. belső betegsége
ket is gyógyít. Nagy ha
tással van. 1-ször minden 
tüdőbajra, és mellbeteg
ségre, katharusra, —va
lamint elmérgesedett kö
högésre is. 2. torokgyula- 
dás és rekedtségre. 3-szor 
elűz mindenféle hidegle
lést, 4. feltűnő gyorsan 
gyógyítmmdennémü gyo
mor és bélbetegségeket 
valamint kolikát és gyo- , 
morgörcsöket. 5-ször Csi
llapítja a fájdalmat arany

ereknél melyet egyben el is távolit, ti. 
Jó étvágyat gerjeszt de vértisztitó szer gya
nánt is szép hatással bir. 7. Eltávolít min
dennemű szájbetegséget és megszünteti a 
fogfájást és egyéb száj bajokat. 8. A gilisz
tának biztos mogölője. 9. Ezen szert hasz
nálni lehet biztos gyógyszerként minden 
néven nevezendő sebek gyógykezelésére.
10. Az ily háziorvosság, mely kül- és bel- 
betegséget egyaránt legrövidebb idő alatt 
sikerrel gyógyít, mint nélkülözhetlen házi
orvoságnak tekintendő és beszerzendő, mely
ből egy próba üvegecskének használata 
után, meggyőződést szerzend mindenki, hogy 
ezen fent körülirt csudabalzsam mint nél- 
klllözhetlennek fog bizonyulni, — miért is 
a következőkre figyelmet fordítani Kérünk: 
minden egyes üvegccske dugóján ezüst le
mezbe ezen czim van bevésve: „Thierry 
Adolf gyógyszerész1* az „Őrangyalához 
cziinzett gyógyszertárban Pregradán ; az 
üvcgecske továbbá becsomagolva lévén a 
használati utasításba. Mindazon hason név 
alatt megjelenő balzsamok hamisítványok
nak és méregtartalmuaknak p. o. „Aloe" 
stb. mérges zagyvaléknak tekintendők. El
árusítók szép százalékban részesülnek. — 
A hol raktárom nem létezne, onnan kérem 
directe hozzám „Thierry Adolf az „Őr
angyalhoz" czimzett gyógyszertárhoz" in
tézni a megrendelési levelet.

A szétküldések bérmentesen eszközöltet
nek az egész Osztrák-magyar birodalomban: 
12 üvegccske vagy 6 dupla üveg 5 korona 
60 „ „ 30 „ „15 „
A szétküldés csakis az összeg előlegen be
küldése vagy utánvét mellett eszközöltet
nek, Thierry Adolf az ..Őrangyalához czim
zett gyógyszertár tulajdonosánál Pregadán 
„Roliitsi savanyú vizforrása mellett. Raktá
rak a következő üzlettulajdonosoknál lé
teznek : Vértes L. gyógyszerész Lúgoson. 
Prágán Kanta Max, Fürst J, Tembsch A. 
gyógyszerészeknél, Tepl-Stiften Zembsch 
F. gyógyszerésznél, Pardubitzen Preuner 
Th. gyógyszerésznél. Moltheimban Grini 
J.-nél Neu-Strasnitzban Zimmerhakl J.-nél 
Grollauban Brody C.-nól. M. Weiszkirchen- 
ben Kriglstein J.-ncI, M. Altstadtban llol’f- 
man M.-nél és C. Hof-nál, Wagstadt Schon- 
zik H.-nál, Prügarhcuhan Stulik Th -nél, 
Német Hajdúban Csórnia J.-nél és Promic- 
viz J.-nél Temesvárott Jahner R.nél Ilolo- 
micz L.-nél. Braducan Dorog S.-nél, O-Ké- 
ron L, Sigmondnál, Zágrábban Picsics J.-nél 
és Miiielbacb S. nél, Krizevaiban Suchamcl 
N -mii, Eszéken, Dávid J.-nél Nasicon Ro- 
zenfcld G. gyógyszerésznél, a honnan ezen 
gyógyszer .szintén megrendelhető.
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Brtick és Schleifer könyvnyomdájából, Zomborban.

Főraktár: Budapesten. V., Llpót- kőrút 21 a. 
Igazgatóság: R a d e i n-fürdöben (Styria )

FORRÁSMOHAI

es. és kir. és
I sserb kir. «dv. 
M éavinyvis- 
“ szállítónál.

Hazánk legkedveltebb savanyuvize
- ------------------------- ---- 2

Újabb orvosi bizonylatok az Ágnes-forrásról Mohán.

Kitűnő szolgálatot tesz az emésztési zavaroknál.
Gazdag szénsavtartalmu. — A bornak színét nem változtatja. — Természetes 

izét kellemessé teszi,
a miért is a vendéglős uraknak keverékül „Spritzer1' előnyös szolgálatot tesz.

Újabban a homokos talajban termett savanykás borokhoz kiváló előnyösnek 
bizonyult az Ágnes-forrás savanyuvize.

A mohai Ágnes-forrás vizét hosszú évek során át rendelem s jó szolgálatot tesz 
a gyomorhurut, a vékony'belek hurutos állapota, hólyaghurul és tprokhurut eseteiben.

Budapest, 1892. márczius hava. Dr. Kétll Károly,
ny. r. ogyet. tanár.

Kötelességemnek tartom értesíteni, hogy a lefolyt kolera-járvány alatt mohai 
Agnes-forrását kitűnő sikerrel rendeltem. A gyomor és bél működését rendkivíll hatható
san támogatja, a nélkül, hogy mint a többi savanyuvizek nagy része korgást és hasmenést okozna. 
Örömmel konstatálhattam, hogy nemcsak a hazai, hanem a külföldi ásványvizek között is 
legelsü helyen áll.

Budapest, 1892. november 17. Dr. Glaser maróéi.
A mohai Agnes-forrás vizét, mint a természet által adott egyik megbecsülhetlen 

kincset, a legnagyobb mérvben szoktam orvosi gyakorlatomban betegeimnek ajánlani; a kórjavalat, 
melyeknél ezen vizet adom, heveny és idillt gyomorhurul, az eredmény minden esetben kielégítő.

Adja Isten, hogy a külföldi hasonczélra alkalmazott vizeket teljesen kiszorítsa hazánk 
ásványvíz-forgalmából. Dr. Mente Méla,

N.-Szalonta, 1892. október 20. Járás és Blharm. t. b. főorvosa.

a kolera ■megbetegedés ellen prüservatlv gyógyszernek bizonyult.

Frlps töltésben az ország minden gyógyszertárában, 
fűszerkereskedésében és vendéglőjében kapható.

“lüÉdeslcvTty Ka
BUDAPEST, Erzsébet-tér 8. sz.


